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Anbefalet anvendelse af 
publikationen
Den primære anvendelse af denne publikation er til individuel 

sammenligning af resultater bedrifter imellem. Styrken i disse 

tal er, at der er en virkelig bedrift bag tallene i hver eneste søjle. 

Publikationen kan i sin umiddelbare form anvendes som sam-

menligningsgrundlag for en driftsgrensanalyse i egen årsrap-

port, og dermed være med til at sætte fokus på fremstillings-

pris, krav til dækningsbidrag og afkastningsgrad.

Ved nogenlunde uændret drift vil kravet til dækningsbidrag 

være næsten konstant fra år til år, hvilket giver et godt grund-

lag for at vurdere de resultater, der opgøres løbende i Kvæg-

Nøglen.

Forrentningen af den investerede kapital tager udgangspunkt i 

den gennemsnitligt betalte rente, men da renteniveauet svin-

ger fra år til år, kan det være aktuelt at korrigere til et ensartet 

renteniveau. Til dette formål er der beregnet en korrektions-

linje, der viser konsekvensen på resultatet, når man ændrer 

den individuelle rente til en fælles sats på 4 %.

The European Community and The Danish 
Ministry of Food, Agriculture and Fisheries 
participated in funding the project.

Støttet af 
Fødevareministeriet og EU

Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri
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i landdistrikterne.

Den Europæiske 
Landbrugsfond for Udvikling 

af Landdistrikterne
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Metoden, der er anvendt i Business Check, er særdeles veleg-

net til erfagrupper, der ønsker at sammenligne økonomiske 

resultater af produktionen – helt til bundlinjen – uden at dele 

oplysninger om formue og privatøkonomi. Såfremt driftsgrens-

analyserne er lavet ved udarbejdelsen af regnskabet, er det 

muligt at bestille et udtræk af hele gruppens tal ved henven-

delse til den lokale økonomikonsulent.

Til erfagrupper kan det endvidere være særdeles nyttigt at an-

vende præsentationsformen ’Prikker og Tal’. Præsentationen 

ligner den fra figur 1, side 6, men hvor gruppens medlemmer 

fremgår med deres løbenummer og dermed er synlige og sam-

menlignelige, alt imens de øvrige bedrifter er gengivet med 

anonyme prikker. Dette kan danne et godt grundlag for en dis-

kussion af indtjenings- og besparelsespotentiale. For yderligere 

information om ’Prikker og Tal’ kontakt Jacob Krog på jkg@vfl.

dk eller 8740 5166.

Resultaterne i hæftet kan også anvendes til at vurdere grundla-

get for budgetter ved ændringer i bedriftens fremtidige pro-

duktion.

Redaktion: Jacob Krog, jkg@vfl.dk; Arne Oksen, aro@vfl.dk; 

Peter Hvid Laursen, phl@vfl.dk

Layout :Inger Camilla Fabricius, icf@vfl.dk

Foto: Jens Tønnesen, Dansk LandbrugsMedier; Torkild Søn-

dergaard Birkmose; Peter Hvid Laursen

Udgivet af DLBR

Agro Food Park 15, Skejby

DK-8200 Aarhus N

+45 8740 5000
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Formål
Business Check er en sammenligning af bedrifters økono-

miske resultat, bedrift for bedrift. Der sættes fokus på én 

driftsgren ad gangen. I dette hæfte er der resultater for 

henholdsvis mælke- og grovfoderproduktion. I Business 

Check indgår alle indtægter og alle omkostninger. Det vil 

sige, at resultatet opgøres efter at alle inputfaktorer er 

blevet aflønnet inkl. egen arbejdsindsats og forrentning af 

den investerede kapital. Med Business Check-resultatet kan 

man se, hvad man har tilbage i overskud og til dækning af 

risiko ved produktionen.

M æ l k e p r o d u k t i o n

Hæftet er produceret i et samarbejde mellem 
de lokale DLBR-virksomheder og Videncentret 
for Landbrug, Økonomi, Kvæg og Plantepro-
duktion.
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TABeL 1. UDDRAG AF ResULTATeR FRA BUsIness CHeCK KVæG 2011

Gennemsnitstal
Konv.,

stor race, 
malkestald

Konv.,
stor race, 

AMs

Konv.,
stor race, 
karrusel

Konv.,
Jersey

Øko.,
stor race, 

malkestald

Øko.,  
stor race, 

AMs og kar-
rusel

Antal bedrifter 140 86 23 34 42 19

Antal årskøer 184 195 257 204 175 176

Opnået dækningsbidrag, 
kr./årsko 11.019 11.084 11.313 11.234 12.078 11.899

Krav til dækningsbidrag, 
kr./årsko 11.022 13.356 11.687 11.193 10.891 12.332

Resultat, kr./årsko -3 -2.272 -374 42 1.187 -433

Opnået mælkepris, kr. 2,61 2,60 2,61 2,68 3,13 3,09

Fremstillingspris, 
kr./kg eK mælk 2,62 2,86 2,65 2,68 2,99 3,14

Resultat, kr./kg EK mælk -0,01 -0,26 -0,04 0,00 0,14 -0,05

Bundet kapital, kr./årsko 56.352 72.773 63.442 52.686 56.019 72.902

Afkastningsgrad 3,5 % 0,6  % 3,0 % 3,9 % 5,5  % 2,5 % 

Datagrundlag
Datagrundlaget for Business Check Kvæg er driftsgrensanaly-

serne fra landmændenes årsrapporter, der er indberettet til 

regnskabsdatabasen senest 1. maj 2012. I driftsgrensanalysen 

er det muligt at adskille indtjeningen på bedriften mellem 

hoveddriftsgrenene helt til bundlinjen. I dette hæfte er der 

resultater fra driftsgrenene Mælkeproduktion (side 4 til 33) og 

Grovfoder (side 34-59). 

Det er som hovedregel landmænd og økonomikonsulenter, 

der i fællesskab har gennemført opdelingen, efterfølgende er 

tallene blevet valideret centralt.

Da datagrundlaget for 2011 er væsentligt større end de tidli-

gere år, er der valgt kun at vise udvalgte enkeltbedrifter, som 

illustrerer spredningen målt på driftsgrenens resultat.

Det skal dog understreges, at grundelementet i Business Check 

hæfterne stadig er præsentation af enkeltbedrifters resultater. 

Eneste gennemsnitsberegninger er på gennemsnittet af grup-

pen og gennemsnittet af de fem bedste.

Søjlerne med de individuelle resultater er forsynet med et lø-

benummer, som peger tilbage på én og kun én bedrift. Dette 

understøtter muligheden for at kunne sammenligne forskel-

lige baggrunde for de opnåede resultater, eksempelvis om der 

er bundet meget eller lidt kapital i produktionen. 

Alle tilgængelige driftsgrensanalyser, der overholder krav til 

datakvalitet, indgår i datagrundlaget. Men det er kun bedrif-

ter, der har givet særskilt tilladelse til individuel præsentation, 

som bliver vist i hæftet. 

Gennemsnitsresultatet er således ikke kun gennemsnittet af 

de viste bedrifter i en given gruppe, men gennemsnittet af de 

tilgængelige driftsgrensanalyser i gruppen, hvoraf der kun vi-

ses 15 bedrifter fra gruppen.

Gennemsnittet af de fem bedste – målt på driftsgrenens re-

sultat pr. enhed – er ligeledes baseret på hele gruppen af de 

tilgængelige driftsgrensanalyser og ikke blot de viste bedrifter.

Løbenumre og rangering
For at præcisere spredningen og rangordningen er løbenum-

rene blevet dannet ud fra en bogstavkombination, der viser, 

hvilken gruppe bedriften hører til, og et nummer, der viser 

rangeringen af bedriften inden for gruppen. Eksempelvis er 

’KM15’ den bedrift blandt konventionel, stor race, malkestald, 

som har det 15. bedste resultat af de bedrifter, der indgår i 

denne gruppe.

Som supplement til dette er yderligere angivet percentilen for 

bedriften. KM15 er angivet med P90, hvilket betyder, at der 

kun er 10 % af de øvrige bedrifter, der klarer sig bedre inden 

for gruppen. Percentilerne kan, i modsætning til løbenumrene, 

godt sammenlignes grupperne imellem. Eksempelvis er det 

muligt at sammenligne P67 imellem to grupper for at se hvil-

ket niveau, man skal ligge over, for at være blandt den bedste 

tredjedel. For konventionel, stor race, malkestald, opnår P67 

et resultat på 1.144 kr. pr. årsko, mens P67 for konventionel, 

stor race, AMS er på -646 kr. pr. årsko. Disse bedrifter, der viser 

skillelinjen til bedste tredjedel, er fremhævet med en lilla bag-

grundsfarve.

Resultater fra Business Check 
Kvæg 2011
I tabel 1 er en oversigt over et udvalg af resultaterne fra de seks 

grupper, som datamaterialet er opdelt i. Ved sammenligning 

af resultater mellem grupperne er det vigtigt at være opmærk-

som på forskel i bedriftsstørrelse, og antallet af bedrifter i den 

enkelte gruppe.

Bedrifterne er rangeret efter ’Årets resultat pr. årsko’, læs mere 

om nøgletal og begreber på side 32.

Selvom stikprøven er væsentlig større dette år, end den har 

været tidligere, kan det stadig ikke garanteres, at den er tilfæl-

digt udvalgt. Der kan således være afvigelser mellem resulta-

terne af Business Check Kvæg og dem, der er opgjort på lands-

plan i andre publikationer. 
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Figur 2. Sammenligning af hovedelementerne i fremstillingsprisen på mælk mellem gns. og Top5.
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spredning i fremstillinsprisen
Som forventet er der en stor spredning i resultaterne. I figur 1 

er vist fremstillingsprisen for både konventionel og økologisk 

mælk – med henholdsvis malkestald og AMS. Samtidig illustre-

rer de vandrette linjer den gennemsnitligt opnåede mælkepris 

i 2011. Det ses af resultaterne, at ca. halvdelen af bedrifterne 

I figur 2 er vist en sammenligning af fremstillingsprisen mellem 

gennemsnittet og Top5 inden for hver gruppe. 

De største forskelle findes i foderomkostningen, hvilket også 

hænger godt sammen med, at denne post udgør ca. 55 % af 

fremstillingsprisen på mælk. 

Derudover bemærkes, at arbejdsomkostningerne er markant 

forskellige (7-8 øre/kg EK-mælk) mellem gennemsnit og Top5, 

for grupperne ’Konv. stor race malkestald’ og ’Konv. stor race 

AMS’, mens der kun er små forskelle (under 3 øre/kg EK-mælk) 

for de øvrige grupper. 

På samme vis er der stor forskel i ’Renter og afskrivninger’ for 

alle grupper på nær ’Konv. stor race malkestald’, hvor beløbet 

er stort set ens for ’Gns.’ og ’Top5’.

Beløbet, der er angivet over hver søjle, er den samlede 

fremstillingspris i øre pr. kg EK-mælk. Dette er beregnet 

som en sum af alle omkostninger, og fratrukket værdien af 

dyreomsætning m.m., der indgår med negative værdier i 

søjlerne.

Hvad kan vi lære af bedrifterne i Top5?
For alle grupper af konventionelle mælkeproducenter gælder 

det, at bedrifterne i Top5 opnår et højere bruttoudbytte pr. 

årsko, og at det sker på baggrund af samme eller lavere om-

kostninger pr. årsko. Det er mælkeydelsen, der er årsag til den 

største del af forskellen i udbyttet. Men der ses også en effekt 

af større indtægt fra dyreomsætning. 

For økologerne er billedet ikke helt så klart, da Top5 i malke-

stald udmærker sig ved at have stort set samme bruttoudbytte 

– men en væsentlig lavere omkostning pr. årsko.

 

Resultaterne viser også, at Top5 generelt adskiller sig fra gen-

nemsnittet ved at opnå et markant højere dækningsbidrag 

pr. ko. Ser man på spredningen af ydelse og dækningsbidrag 

blandt alle bedrifter, kan man konstatere, at ydelsen i sig selv 

ikke har nogen direkte effekt på bundlinjeresultatet, men at 

sammenhængen mellem opnået dækningsbidrag og opnået 

resultat på bundlinjen er væsentligt større.

med malkestald i 2011 har et fornuftigt forhold mellem frem-

stillingsprisen og den opnåede afregning for mælken.

For den enkelte bedrift er det væsentligt at kende elemen-

terne i fremstillingsprisen, så man har en idé om hvilke af ele-

menterne, det er muligt at ændre på, og i givet fald hvor stort 

potentialet er i forhold til de bedste.
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nøgletal og begreber 

Percentil
Percentilen viser, hvor bedriften befinder sig i forhold til hele gruppens resultat. P100 er den bedste i gruppen. P90 

viser, at der er 10 % af bedrifterne, der opnår et bedre resultat osv. 

P67 viser, at der er 33 % af bedrifterne, der opnår et bedre resultat. Dermed viser P67 også hvilket niveau man skal 

opnå for at være blandt den bedste tredjedel.

I modsætning til løbenumrene, som blot viser antallet af bedrifter, der opnår et bedre resultat i gruppen, kan percenti-

lerne sammenlignes imellem grupper. 

ejeraflønning
Beregnet lønomkostning til den ulønnede arbejdstid i produktionen. En ejers samlede arbejdsindsats aflønnes med 

450.000 kr. Dette korrigeres for indtægter uden for bedriften, hvorefter der fordeles mellem mark og stald. Såfremt 

der er flere ejere, eksempelvis i I/S’er eller ved fuldtids medhjælpende ægtefælle, aflønnes første ejer med 450.000 kr. 

og de resterende med 300.000 kr. 

Renteomkostninger af bundet kapital
Renteomkostningen beregnes på baggrund af den gennemsnitlige betalte rente og bundet kapital. Renten ganges 

med den samlede kapital bundet i mælkeproduktionen.

Årets resultat
Årets resultat er det beløb, der er tilbage efter, at alle inputfaktorer er blevet aflønnet. Dog er der ikke taget højde for 

omkostninger til anskaffelse af jord og udbringning af gylle. Det vil sige, at ’årets resultat’ er restbeløbet til risiko, an-

skaffelse af jord samt overskud.

Krav til dækningsbidrag
Dette er beregnet som summen af kapacitets- og kapitalomkostninger. Beløbet er angivet med positivt fortegn.

Heraf afskrivninger
Den andel af kravet til dækningsbidrag, der kommer fra afskrivninger på bygninger og inventar. Beløbet er angivet 

med positivt fortegn.

Arbejdsomkostninger
Summen af lønomkostninger til ansat medhjælp og ejeraflønning. Tallet viser dermed den beregnede arbejdsomkost-

ning i mælkeproduktionen. Beløbet er angivet med positivt fortegn.

Bundet kapital pr. årsko
Den bundne kapital består af afskrivningsgrundlaget for bygninger og inventar samt besætning, beholdninger, andels-

kapital m.v. For besætning, beholdninger og anden kapital, der måtte være bundet i mælkeproduktionen, er der tale 

om værdierne på ultimotidspunktet. Bundet kapital til gylleopbevaring indgår, mens grej til udbringning af gylle er en 

omkostning for marken. Aktiver, der anvendes til opbevaring af foder, er en del af den bundne kapital i den animalske 

produktion.

Gennemsnitlig betalt rente
Denne rente bruges til beregning af renteomkostningerne på den investerede kapital. Renten er individuel og beregnet 

på baggrund af bedriftens renteudgift divideret med gennemsnitlige gæld over året. Renteudgiften er de samlede ren-

teudgifter på bedriften i 2011.

Resultatkorrektion ved 4 % rente
Angiver hvor meget renteomkostningerne af investeret kapital skal korrigeres, hvis renteomkostningen skal svare til en 

rente på 4 %. Et positivt beløb betyder, at renteomkostninger ville have været mindre, hvis renten havde været 4 %.

Afkastningsgrad
Afkastningsgraden er det nøgletal, der er bedst sammenligneligt med andre erhverv. Det angiver, hvem der har været 

bedst til at aflønne den indsatte kapital. Afkastningsgraden er defineret som årets resultat før renteomkostninger af 

bundet kapital divideret med bundet kapital. 

Foderomkostning pr. kg eK mælk
De samlede omkostninger til: korn, råvarer, kraftfoder, mineraler og vitaminer, biprodukter og grovfoder, divideret med 

kg EK mælk pr. ko.

Dækningsbidrag pr. kg eK mælk
Det opnåede dækningsbidrag pr. ko divideret med kg EK mælk pr. ko.

Pris pr. kg eK mælk
Den opnåede afregningspris pr. kg EK mælk.

Fremstillingspris pr. kg eK mælk
Summen af alle omkostninger og indtægter på nær salg af mælk divideret med den solgte mælkemængde. Fremstil-

lingsprisen viser, hvad det har kostet at producere 1 kg mælk efter aflønning af alle indsatsfaktorer og dermed den en-

kelte producents konkurrenceevne.

M æ l k e p r o d u k t i o n
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I opgørelsen af grovfoderresultaterne indgår kun areal og om-

kostninger vedrørende grovfoderproduktionen. Eventuelle 

arealer med korn og salgsafgrøder er holdt uden for opgørel-

sen. 

Resultaterne er opdelt i fem grupper. Bogstavet i parentes ind-

går i de aktuelle bedrifters løbenummer:

•	 Mest majs: Mindre end 0,8 ha græs/ha majshelsæd (M)

•	 Græs og majs: 0,8 til 1,25 ha græs/ha majshelsæd (H)

•	 Mest græs: Mere end 1,25 ha græs/ha majshelsæd (G)

•	 Vedvarende græs: Mere end 20 % af grovfoderarealet er 

vedvarende græs (V)

•	 Økologi: Økologiske bedrifter (Ø).

Bedrifterne er rangeret efter resultatmålet: ’Rest til jordleje 

ekskl. EU-støtte’, læs mere om nøgletal og begreber på side 58.

De primære afgrøder er majshelsæd og græsensilage, derfor er 

det også fordelingen af disse afgrøder, der har været udgangs-

punktet for opdelingen i hovedgrupperne. 

I tabel 2 vises den gennemsnitlige fremstillingspris på alt grov-

foder på bedrifterne, dvs. græs, lucerne, helsæd, majshelsæd, 

kolbemajs og lignende. 

Som det fremgår af tabellen, varierer gruppernes gennemsnit-

lige fremstillingspris mellem 1,39 kr. og 1,57 kr. pr. FE. Til sam-

menligning kan nævnes, at stalden har afregnet marken med 

den interne overførselspris som er 1,00 kr. og 1,15 kr. for hhv. 

konventionel majshelsæd og græs, mens det økologiske grov-

foder er overført til 1,40 kr.

Det er således kun ganske få bedrifter, der evner at have en 

fremstillingspris, der er lavere eller matcher den pris, grovfode-

ret er overført til stalden for. Se figur 3.

Konsekvensen er at ’Årets resultat’ fra grovfoderproduktionen 

er negativt for langt de fleste bedrifter. 

En af årsagerne til, at der ganske naturligt vil være en forskel 

mellem vejledende intern pris og den beregnede fremstillings-

pris er, at der i den vejledende pris er indregnet en alternati-

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50
Kr.

Konventionelt

Vejl. intern pris konv. majs

Vejl. intern pris konv. græs

Økologisk

Vejl. intern pris øko.

Fremstillingspris pr. FE

TABeL 2. UDDRAG AF ResULTATeR FRA BUsIness CHeCK KVæG 2011

Mest majs Græs og 
majs Mest græs

> 20 % 
vedvarende 

græs
Økologisk

Areal med grovfoder, ha 137 146 133 137 160

Antal bedrifter 42 40 52 21 43

Gennemsnitligt udbytte FE/ha 8.550 8.215 7.565 7.082 5.612

Maskinomkostninger, kr./ha 7.181 6.776 7.080 6.480 6.183

Jordværdi, ejet jord, kr./ha 160.476 170.150 161.981 171.429 157.714

Årets resultat, kr./ha -2.939 -2.288 -3.210 -2.622 -837

Rest til jordleje ekskl. eU-støtte, kr./ha -980 -608 -1.437 -1.208 994

Fremstillingspris kr./Fe 1,45 1,39 1,56 1,48 1,57

Figur 3. Kun få bedrifter har en fremstillingspris der er lavere, eller på niveau med den interne overførselspris.Tab fra mark til foderbord varierer betydeligt, afhængigt af bedrifternes managementniveau.

vindtjening som repræsentant for jordlejen. Mens der i dette 

produkt er beregnet en jordleje, ud fra den bogførte værdi af 

jord og den gennemsnitlige rente på bedriften. Formålet med 

beregningerne er forskellige og derfor er det heller ikke over-

raskende at resultaterne bliver forskellige.

Det er udbytteoplysninger fra årsrapporterne som er gengi-

vet i dette hæfte. Det bør bemærkes, at udbytteregistrerin-

gen for grovfoderet kun få steder bliver udført med samme 

nøjagtighed som for korn. Dette tilfører resultaterne et 

element af usikkerhed. 

G r o v f o d e r p r o d u k t i o n
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Derudover kan årsagen til de store forskelle være:

•	 Variation i udbytter

•	 Anvendelse af og kapacitet på maskiner

•	 Størrelse på marker

•	 Transportafstand til marker

•	 Vedligehold af maskiner.

Tab fra mark til foderbord
Af datamaterialet fremgår de opmålte, registrerede udbyt-

ter på afgrødeniveau. Der er således tale om bruttoudbyt-

ter, og fremstillingsomkostningerne er beregnet heraf. Re-

sultater fra tidligere projekter viser imidlertid, at 1 til 15 % 

af udbyttet forsvinder som lagertab, inden det når foder-

bordet.

Tabet varierer meget bedrifterne imellem og er i høj grad 

betinget af managementniveauet omkring høstarbejdet, 

indlægning i og udtagning fra silo.

Det betyder, at den samlede omkostning pr. FE i gennem-

snit kan være højere end vist i figur 4.  Men, da vi ikke har 

registreringer af tabet, kan vi ikke give et egentligt bud på 

omfanget. 

 -
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Jordleje 

EU-støtte 

145
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139
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156

118

148
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157

112 

Gns. Top5

Mest majs

Gns. Top5

Græs og majs

Gns. Top5

Mest græs

Gns. Top5

Mest ved-
varende græs

Gns. Top5

Økologisk

Hovedelementerne i fremstillingsprisen pr. FE

Hvad kan vi lære af bedrifterne i 
Top5?
Kendetegnet for Top5 er, at bedrifterne har større areal end 

gennemsnittet. Derudover ses de største forskelle på ma-

skinomkostningerne pr. FE. Her er der ca. 25 øres forskel 

pr. FE for de konventionelle. Det er næsten en fjerdedel af 

den pris, som grovfoderet overføres til – alene i forskel på 

maskinomkostninger.

•	 Top5 avler ca. 1.000 FE mere pr. ha – og gør det med 

1.000 kr. mindre i maskinomkostninger pr. ha.

•	 Top5 og gennemsnittet har stort set ensartet niveau i 

maskinsaldo pr. ha.

•	 Top5 bruger færre penge på maskinstation og har la-

vere omkostninger til løn + ejerløn.

•	 Forskellen i stykomkostninger er kun på ca. 7 øre pr. FE 

(4-10 øre).

For grupperne ’mest majs’, ’græs og majs’ og ’mest græs’ er 

der næsten ikke forskel i jordlejen, når der korrigeres for 

EU-støttens værdi. Forskellig støtteværdi pr. ha er således 

også afspejlet i jordlejen.

Der er kun væsentlig forskel mellem ejet/forpagtet areal 

for gruppen ’mest græs’, hvor stor andel af forpagtet areal 

og lavere forpagtningsudgift pr. ha, medvirker til forskel i 

jordleje.

Resultaterne fra denne analyse tjener til inspiration og gi-

ver mulighed for at sammenligne dine egne resultater med 

andres. 

Figur 5. Næsten halvdelen af de konventionelle bedrifter har maskinomkostninger der ligger over norm-
værdierne for fire slæt græs med vanding.

Figur 4. Oversigt over hovedelementerne i fremstillingsprisen. Den totale fremstillingspris for grovfoderet er vist 
over søjlerne. ’øvrige omkostninger’ er kun vist med en lyseblå kasse uden beløb, men udgør 1-10 øre.

Fordeling af omkostningerne
Jordlejen er en af de store poster og udgør mellem 43 og 63 % 

af den samlede fremstillingspris. Såfremt bedrifterne står som 

ejere af jorden, er der ringe mulighed for at reducere denne 

omkostning. 

Ved sammenligning mellem gennemsnitsbedrifter og Top5-

bedrifter, er der heller ikke den store forskel at finde på 

jordlejen uden EU-støtte. Til gengæld er der nogle forskelle 

at finde på stykomkostninger og betydelige forskelle på ma-

skinomkostningerne.

stor variation i maskinomkostninger
Maskinomkostningerne pr. ha varierer mellem 4.000 og 

10.000 kr. pr. ha. Se figur 5.

Oplysninger om vandingsmulighed er ikke tilgængelig i ma-

terialet. Men næsten halvdelen af de konventionelle be-

drifter har maskinomkostninger, der er højere end normen 

for fire slæt græs med vanding, som er den dyreste norm-

pris, vi kender fra budgetkalkulerne.

Det må forventes, at en del af bedrifterne tager fem slæt 

eller mere, og af den årsag oplever et højere niveau af ma-

skinomkostninger.
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Percentil
Percentilen viser hvor bedriften befinder sig i forhold til hele gruppens resultat. P100 er den bedste i gruppen, P90 viser 

at der er 10 % af bedrifterne der opnår et bedre resultat osv. 

P67 viser at der er 33 % af bedrifterne der opnår et bedre resultat, dermed viser P67 også hvilket niveau man skal opnå, 

for at være blandt den bedste tredjedel.

I modsætning til løbenumrene der blot viser antallet af bedrifter der opnår et bedre resultat i gruppen, så kan percenti-

lerne sammenlignes imellem grupper.

Gennemsnitligt udbytte grovfoder totalt
Dette viser det gennemsnitlige udbytte i FE pr. ha fra alle grovfoderafgrøder tilsammen. 

Bruttoudbytte
Bruttoudbyttet er den værdi der er frembragt ved årets drift. Bruttoudbyttet vises både som det samlede beløb opgjort 

pr. ha for hele driftsgrenen, og opgjort pr. afgrøde fordelt på de ha der er med den givne afgrøde. 

ejeraflønning
Beregnet lønomkostning til den ulønnede arbejdstid i produktionen. En ejers samlede arbejdsindsats aflønnes med 

450.000 kr. Dette korrigeres for indtægter uden for bedriften, hvorefter der fordeles mellem mark og stald. Såfremt der 

er flere ejere, eksempelvis i I/S’er eller ved fuldtids medhjælpende ægtefælle, aflønnes første ejer med 450.000 kr. og de 

resterende med 300.000 kr. 

Årets resultat
Årets resultat fra grovfoderproduktionen er det beløb som er tilbage til rest og risiko, efter alle omkostninger ved produk-

tionen er dækket, inklusive forrentning af jordens værdi og løn til ejeren. I tolkningen af årets resultat bør man huske at 

grovfoderet er afregnet til intern overførselspris. Denne pris afspejler – som resultatet viser – ikke de faktiske produkti-

onsomkostninger. 

Maskinomkostninger inkl. arbejde
Maskinomkostningerne beregnes som summen af brændstof og energi, maskinstation, vedligehold, løn, ejerløn, afskriv-

ning og forrentning af inventar. Der fratrækkes eventuelle maskinstationsindtægter.

Rest til jordleje ekskl. eU-støtte
Da både jordpriser og forpagtningspriser er særdeles afgørende for det opnåede resultat, er det valgt at sortere bedrifter-

ne efter resultatmålet ’Rest til jordleje ekskl. EU-støtte’, som er resultat før EU-støtte, forpagtning og forrentning af egen 

jord. Dette resultat er velegnet til at sammenligne, hvad de enkelte bedrifter opnår af resultat pr. ha til forrentning (eller 

leje) af jorden, uanset niveauet af EU-støtte på den enkelte ejendom.

nøgletal og begreber 

Rest til jordleje inkl. eU-støtte
Beregningen svarer til ovenstående men blot tillagt EU-støtten. Beløbet viser hvor meget der er tilbage til at forrente (el-

ler leje) jorden der bruges i produktionen.

Gennemsnitlig betalt rente
Denne rente bruges til beregning af renteomkostningerne på den investerede kapital. Renten er individuel og beregnet 

på baggrund af bedriftens renteudgift divideret med den gennemsnitlige gæld over året. Renteudgiften er de samlede 

renteudgifter på bedriften i 2011.

Resultatkorrektion ved 4 % rente
Angiver hvor meget renteomkostningerne af investeret kapital skal korrigeres, hvis renteomkostningen skal svare til en 

rente på 4 %. Et positivt beløb betyder, at renteomkostningerne ville have været mindre, hvis renten havde været 4 %.

Afkastningsgrad
Afkastningsgraden er det nøgletal, der er bedst sammenligneligt med andre erhverv. Det angiver, hvem der har været 

bedst til at aflønne den indsatte kapital.

Afkastningsgraden er defineret som årets resultat før renteomkostninger af bundet kapital, divideret med bundet kapital. 

Den bundne kapital pr. ha kan beregnes ved at korrigere jordprisen pr. ha, med den andel af jorden som er forpagtet, og 

tillægge inventarsaldoen.

Fremstillingspris
Fremstillingsprisen kr. pr. FE, er en samling af alle omkostninger i produktionen, og alle andre indtægter end udbyttet fra 

grovfoderet. Dette beløb er efterfølgende divideret med det samlede grovfoderudbytte. Fremstillingsprisen viser dermed 

hvad det i gennemsnit har kostet af frembringe en FE på den enkelte bedrift. I denne beregning tages der ikke hensyn til 

om det er majs, græs eller andet foder der er fremstillet, men udelukkende til omkostningsniveauet.

Tolkningen af fremstillingsprisen bør ikke automatisk føre til at man ukritisk forkaster græs og majs som fodermidler blot 

fordi det viser sig at prisen er højere end forventet. Specifikationen af fremstillingsprisens hovedelementer, bør bruges til 

at sætte fokus på, hvilke omkostninger der afviger voldsomt, og om der er mulighed for at ændre på dette fremadrettet.

elementerne i fremstillingsprisen
•	 Stykomkostninger

•	 Maskinomkostninger

•	 Øvrige omkostninger 

- Indeholder omkostninger til ejendomsskat, forsikring, diverse kapacitetsomkostninger, fratrukket beløb fra ’andre 

landbrugsindtægter’.

•	 Jordleje

•	 EU-støtte.

G r o v f o d e r p r o d u k t i o n




